
 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

N. 68 
 
Data 18/09/2021 

IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE E PARTECIPAZIONE A MEDIAZIONE 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, 
il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 55 in data odierna riguardante l’autorizzazione al Sindaco a partecipare alla 
procedura di mediazione n. ADR-2021-2469 presso AEQUITAS ADR con sede in Vercelli, Via San Cristoforo 
n. 18, il cui primo incontro è fissato per il giorno 1 ottobre 2021 ore 16.00; 
 
Considerato che per la predetta procedura è stato dato incarico all’Avv. Enrico Dagna con studio a Casale 
Monferrato (AL), Via Lanza n. 28 che ha fatto pervenire idonea proposta di parcella: 
- per l’attività professionale di adesione e partecipazione a mediazione compenso pari a € 360,00 oltre spese 
generali, Cassa Avvocati e Iva 22% per una spesa complessiva di € 525,28 
 
Visto che per la partecipazione al primo incontro di mediazione è necessario pagare le spese di avvio per 
un importo di € 40,00 oltre IVA a favore di AEQUITAS ADR; 
 
Visto che questa spesa trova copertura finanziaria con fondi propri al codice di bilancio 01.02.1 voce 
140/10/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023 regolarmente approvato; 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 

 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO CHE, per le motivazioni di cui alle premesse, è stato conferito incarico all’Avv. Enrico Dagna 
con studio a Casale Monferrato (AL), Via Lanza n. 28 per l’attività professionale di adesione e partecipazione 
alla mediazione presso AEQUITAS ADR con sede a Vercelli, Via San Cristoforo n. 18 per una spesa 
complessiva pari a € 525,28; 
 
DI DARE ATTO CHE per la partecipazione all’incontro di mediazione di cui in premessa è necessario pagare 
le spese di avvio per un importo di € 40,00 oltre IVA a favore di AEQUITAS ADR; 
 
DI IMPEGNARE la spesa presunta derivante dal presente atto al codice di bilancio 01.02.1 voce 140/10/1 
del bilancio di previsione 2021/2023. 
 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 

del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 
Giarole, 18/09/2021 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 18/09/2021 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 22/09/2021 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


